
公益法人
の区分

国認定、都
道府県認
定の区分

応札・応
募者数

本部事務局
普通自動車（ミニバン）１台のリー
ス契約

独立行政法人国立文化財機構
契約担当役
本部事務局長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年3月3日
三菱ＨＣキャピタルオートリース株式会
社
東京都港区西新橋１丁目３番１号

9010401023623 一般競争入札 3,894,000 3,466,980 89.0% - - -

本部事務局 自動券売機導入及び保守

独立行政法人国立文化財機構
契約担当役
本部事務局長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年3月3日
グローリー株式会社
兵庫県姫路市下手野1丁目3番1号

5140001058614 一般競争入札 8,042,100 7,639,500 95.0% - - -

本部事務局

令和５年度国立博物館収蔵品貸
与促進事業（於島根県芸術文化セ
ンター（島根県立石見美術館）及び
山口県立山口博物館）に伴う展示
作品梱包及び輸送等作業

独立行政法人国立文化財機構
契約担当役
本部事務局長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年3月8日
日本通運株式会社関東美術品支店
東京都中央区新川１丁目１番５号 4010401022860 一般競争入札 4,440,700 4,282,880 96.4% - - -

本部事務局
東京国立博物館所蔵「みみずく土
偶」（重要文化財）粘土製
ハンズオンレプリカの製作業務

独立行政法人国立文化財機構
契約担当役
本部事務局長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年3月16日
大塚オーミ陶業株式会社
大阪府大阪市中央区大手通３丁目２
番２１号

9120001076192 一般競争入札 2,497,000 2,420,000 96.9% - - -

本部事務局
独立行政法人国立文化財機構茶
室等火災保険契約

独立行政法人国立文化財機構
契約担当役
本部事務局長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年3月17日
あいおいニッセイ同和損害保険株式会
社
東京都渋谷区恵比寿1丁目28-1

3011001027739 一般競争入札 3,112,371 2,936,220 94.3% - - -

本部事務局
独立行政法人国立文化財機構損
害保険契約

独立行政法人国立文化財機構
契約担当役
本部事務局長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年3月17日
東京海上日動火災保険株式会社
東京都千代田区丸の内1丁目2-1

2010001008824 一般競争入札 2,744,940 2,674,140 97.4% - - -

本部事務局
独立行政法人国立文化財機構
Microsoft365運用支援業務

独立行政法人国立文化財機構
契約担当役
本部事務局長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年3月20日
日本ビジネスシステムズ株式会社
東京都港区虎ノ門１－２３－１
虎ノ門ヒルズ森タワー１６Ｆ

4010401041588 一般競争入札 5,865,200 5,280,000 90.0% - - -

東京国立博物館
三次元スキャナおよびソフトウェア
一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
東京国立博物館総務部長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年2月6日
アメテック株式会社
東京都港区芝大門１丁目１番３０号
芝ＮＢＦタワー３Ｆ

5010401092341 一般競争入札 3,605,745 3,605,745 100.0% - - -

東京国立博物館
３Ｄスキャンデータ用３Ｄデータ編
集ソフト

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
東京国立博物館総務部長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年2月6日
株式会社データ・デザイン
愛知県名古屋市中区錦３丁目４番６号
桜通大津第一生命ビルディング１２Ｆ

7180001038412 一般競争入札 2,586,606 2,090,000 80.8% - - -

東京国立博物館
東京国立博物館オンラインギャラ
リートーク動画制作業務　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
東京国立博物館総務部長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年3月1日
株式会社ファーストトーン
大阪府大阪市中央区北久宝寺町１丁
目９番６号ネオフィス堺筋本町３０１号

6120001132238 一般競争入札 1,188,000 1,188,000 100.0% - - -

東京国立博物館 東京国立博物館電話交換業務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
東京国立博物館総務部長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年3月6日
セントラル･アイ株式会社
東京都世田谷区上用賀６丁目３３番２
２号

1010901006465 一般競争入札 14,327,456 13,948,000 97.4% - - -

東京国立博物館
東京国立博物館茶室管理・清掃及
び庭園清掃業務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
東京国立博物館総務部長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年3月7日
公益社団法人台東区シルバー人材セ
ンター
東京都台東区東上野１丁目２８番５号

1010505001961 一般競争入札 5,655,619 5,655,619 100.0% 公社
都道府
県認定

1

独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札に係る情報の公開（物品・役務等）
及び公益法人に対する支出の公表・点検の方針について（平成24年６月１日行政改革実行本部決定）に基づく情報の公開

備考物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率契約の相手方の商号又は名称及び住所

公益法人の場合

契約の相手方の法
人番号

契約を締結した施設

様式３－３



公益法人
の区分

国認定、都
道府県認
定の区分

応札・応
募者数

備考物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率契約の相手方の商号又は名称及び住所

公益法人の場合

契約の相手方の法
人番号

契約を締結した施設

東京国立博物館
東京国立博物館電話案内代行業
務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
東京国立博物館総務部長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年3月9日
株式会社ＮＴＴネクシア
北海道札幌市中央区大通西十四丁目
７番地

7010401032840 一般競争入札 18,007,308 16,467,264 91.4% - - -

東京国立博物館
オンライン通信機能付入金機によ
る現金振込み及び集金業務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
東京国立博物館総務部長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年3月13日
ＮＸキャッシュ・ロジスティクス株式会社
東日本支店
東京都江東区新砂１丁目１２番３９号

5010001223230 一般競争入札 4,877,400 4,798,200 98.4% - - -

東京国立博物館
独立行政法人国立文化財機構上
野地区清掃業務　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
東京国立博物館総務部長　所昌弘
東京都台東区上野公園13-9

令和5年3月16日
東京ビル整美株式会社
東京都地養田区外神田一丁目8番13
号

5010001139567 一般競争入札 21,791,000 19,140,000 87.8% - - -

京都国立博物館
京都国立博物館電気設備保全業
務　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
京都国立博物館副館長　栗原祐司
京都府京都市東山区茶屋町527

令和5年2月17日
一般財団法人関西電気保安協会
大阪市北区中之島３丁目３番２３号

6120005015182 一般競争入札 5,912,280 5,912,280 100.0% - - -

京都国立博物館
京都国立博物館緑地管理業務 一
式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
京都国立博物館副館長　栗原祐司
京都府京都市東山区茶屋町527

令和5年2月17日
株式会社タクミサービス
京都市左京区下鴨宮崎町１番地の２６

4130001061339 一般競争入札 14,048,100 8,830,800 62.9% - - -

奈良国立博物館
奈良国立博物館空調設備等の運
転管理業務他請負　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良国立博物館副館長　園邊 邦輝
奈良県奈良市登大路町50

令和5年3月8日
近畿ビルサービス株式会社
大阪府富田林市錦織北一丁目１６番３
８号

1120101030783 一般競争入札 201,147,837 188,100,000 93.5% - - -

奈良国立博物館
奈良国立博物館敷地清掃業務　一
式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良国立博物館副館長　園邊 邦輝
奈良県奈良市登大路町50

令和5年3月28日
株式会社アカツキ
大阪府堺市東区日置荘西町３丁５番２
号

7120101000434 一般競争入札 4,095,561 3,168,000 77.4% - - -

奈良国立博物館
奈良国立博物館建物清掃業務　一
式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良国立博物館副館長　園邊 邦輝
奈良県奈良市登大路町50

令和5年3月28日
株式会社KBS
奈良県大和高田市神楽３丁目１１番９
号

4150001014939 一般競争入札 13,178,078 13,068,000 99.2% - - -

九州国立博物館
九州国立博物館　文化財エリアの
IPMメンテナンス等業務　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役　九州国立博物館
副館長　小泉惠英
福岡県太宰府市石坂4-7-2

令和5年3月14日
ＮＰＯ法人ミュージアムＩＰＭサポートセ
ンター
福岡県筑紫野市本道寺３８５－４

4290005007099 一般競争入札 11,908,710 11,908,710 100.0% - - -

九州国立博物館
九州国立博物館X線分析顕微鏡保
守業務  一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役　九州国立博物館
副館長　小泉惠英
福岡県太宰府市石坂4-7-2

令和5年3月16日

株式会社ニコンソリューションズ
バイオサイエンス営業本部　九州営業
部
福岡市博多区元町３丁目４番９号

4010401069976 一般競争入札 1,265,000 1,265,000 100.0% - - -

九州国立博物館
九州国立博物館顕微レーザーラマ
ン分光分析装置保守業務　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役　九州国立博物館
副館長　小泉惠英
福岡県太宰府市石坂4-7-2

令和5年3月16日

株式会社ニコンソリューションズ
バイオサイエンス営業本部　九州営業
部
福岡市博多区元町３丁目４番９号

4010401069976 一般競争入札 1,278,200 1,278,200 100.0% - - -

九州国立博物館
九州国立博物館蛍光X線分析装置
保守業務　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役　九州国立博物館
副館長　小泉惠英
福岡県太宰府市石坂4-7-2

令和5年3月16日

株式会社ニコンソリューションズ
バイオサイエンス営業本部　九州営業
部
福岡市博多区元町３丁目４番９号

4010401069976 一般競争入札 1,133,000 1,133,000 100.0% - - -

九州国立博物館
九州国立博物館分析走査電子顕
微鏡保守業務　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役　九州国立博物館
副館長　小泉惠英
福岡県太宰府市石坂4-7-2

令和5年3月16日

株式会社ニコンソリューションズ
バイオサイエンス営業本部　九州営業
部
福岡市博多区元町３丁目４番９号

4010401069976 一般競争入札 2,219,800 2,219,800 100.0% - - -



公益法人
の区分

国認定、都
道府県認
定の区分

応札・応
募者数

備考物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率契約の相手方の商号又は名称及び住所

公益法人の場合

契約の相手方の法
人番号

契約を締結した施設

九州国立博物館
九州国立博物館ATOS Triple Scan
16M システムATOS Professionalソ
フト保守業務　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役　九州国立博物館
副館長　小泉惠英
福岡県太宰府市石坂4-7-2

令和5年3月16日

株式会社ニコンソリューションズ
バイオサイエンス営業本部　九州営業
部
福岡市博多区元町３丁目４番９号

4010401069976 一般競争入札 2,585,000 2,585,000 100.0% - - -

九州国立博物館
九州国立博物館局所排気システム
保守業務　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役　九州国立博物館
副館長　小泉惠英
福岡県太宰府市石坂4-7-2

令和5年3月16日

株式会社ニコンソリューションズ
バイオサイエンス営業本部　九州営業
部
福岡市博多区元町３丁目４番９号

4010401069976 一般競争入札 2,051,500 2,051,500 100.0% - - -

九州国立博物館
九州国立博物館X線CTデータ解析
ソフトウェアVGStudioMAXアップグ
レード定期点検・保守　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役　九州国立博物館
副館長　小泉惠英
福岡県太宰府市石坂4-7-2

令和5年3月16日

株式会社ニコンソリューションズ
バイオサイエンス営業本部　九州営業
部
福岡市博多区元町３丁目４番９号

4010401069976 一般競争入札 1,057,100 1,057,100 100.0% - - -

九州国立博物館
九州国立博物館図書閲覧室業務
一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役　九州国立博物館
副館長　小泉惠英
福岡県太宰府市石坂4-7-2

令和5年3月16日
丸善雄松堂株式会社九州支店
福岡市南区清水２丁目１５番１１号

2010001034952 一般競争入札 6,666,000 6,666,000 100.0% - - -

九州国立博物館
九州国立博物館収蔵庫ＩＰＭメンテ
ナンス業務　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役　九州国立博物館
副館長　小泉惠英
福岡県太宰府市石坂4-7-2

令和5年3月20日
株式会社タクト
福岡県筑紫野市二日市中央３丁目５
番５号

7290001043095 一般競争入札 -
37,180,000

（25,282,400）
- - - -

福岡県との共
同調達
（）は機構負担
額

九州国立博物館
文化交流展示に係る文化財輸送
等業務（秋田市立千秋美術館等）
一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役　九州国立博物館
副館長　小泉惠英
福岡県太宰府市石坂4-7-2

令和5年3月22日
日本通運株式会社　福岡支店
福岡市博多区下呉服町１番１号

4010401022860 一般競争入札 4,397,257 3,569,329 81.2% - - -

九州国立博物館 九州国立博物館建物保守業務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
九州国立博物館副館長　小泉惠英
福岡県太宰府市石坂4-7-2

令和5年3月24日
鹿島建物総合管理株式会社
東京都新宿区市谷本村町２番１号

2011101047571 一般競争入札 -
485,760,000

（298,678,644）
- - - -

福岡県との共
同調達
（）は機構負担
額

奈良文化財研究所
BRUKER社製蛍光X線分析装置
M6 JETSTREAM移設作業　一式

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良文化財研究所長　本中眞
奈良県奈良市二条町2-9-1

令和5年2月7日
株式会社三ツワフロンテック
大阪市北区天神橋３丁目６番２４号

9120001071004 一般競争入札 1,223,200 1,223,200 100.0% - - -

奈良文化財研究所
奈良文化財研究所藤原地区で使
用する電気

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良文化財研究所長　本中眞
奈良県奈良市二条町2-9-1

令和5年3月10日
ゼロワットパワー株式会社
千葉県柏市若柴１７８番地　柏の葉
キャンパスKOIL

1040001089656 一般競争入札 10,490,362 9,878,176 94.2% - - -

奈良文化財研究所 AssetView年間ライセンス

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良文化財研究所長　本中眞
奈良県奈良市二条町2-9-1

令和5年3月14日
富士フイルムビジネスイノベーション
ジャパン株式会社　大阪支社
大阪市中央区今橋2丁目5番8号

1011101015050 一般競争入札 1,745,504 1,737,274 99.5% - - -

奈良文化財研究所
データ整理・管理業務補助労働者
派遣業務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良文化財研究所長　本中眞
奈良県奈良市二条町2-9-1

令和5年3月14日
株式会社エム・アイ・オー
大阪府藤井寺市道明寺5丁目1番12号

4120101034212 一般競争入札 16,141,042 15,130,665 93.7% - - -

奈良文化財研究所
画像処理・資料館業務補助労働者
派遣業務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良文化財研究所長　本中眞
奈良県奈良市二条町2-9-1

令和5年3月14日
株式会社日経サービス
大阪市中央区南船場1丁目17番10号

5120001086633 一般競争入札 15,597,648 15,183,960 97.3% - - -

奈良文化財研究所 発掘調査支援業務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良文化財研究所長　本中眞
奈良県奈良市二条町2-9-1

令和5年3月23日
有限会社ワーク
奈良県橿原市小綱町１５番５１号

2150002008099 一般競争入札 4,752,000 4,653,000 97.9% - - -



公益法人
の区分

国認定、都
道府県認
定の区分

応札・応
募者数

備考物品役務等の名称及び数量
契約担当者等の氏名並びにその所属する部
局の名称及び所在地

契約を締結した日
一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率契約の相手方の商号又は名称及び住所

公益法人の場合

契約の相手方の法
人番号

契約を締結した施設

奈良文化財研究所
奈良文化財研究所平城宮跡資料
館受付案内業務労働者派遣業務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良文化財研究所長　本中眞
奈良県奈良市二条町2-9-1

令和5年3月24日
株式会社エム・アイ・オー
大阪府藤井寺市道明寺5丁目1番12号

4120101034212 一般競争入札 4,119,984 3,504,847 85.1% - - -

奈良文化財研究所
奈良文化財研究所本庁舎及び飛
鳥資料館受付案内業務労働者派
遣業務

独立行政法人国立文化財機構
分任契約担当役
奈良文化財研究所長　本中眞
奈良県奈良市二条町2-9-1

令和5年3月28日
株式会社エム・アイ・オー
大阪府藤井寺市道明寺5丁目1番12号

4120101034212 一般競争入札 10,893,327 9,606,190 88.2% - - -


